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förklaras med både strukturella skillnader i arbetsmönster samt en lönediskriminerande praktik. 
Ojämställda löneskillnader och arbetsvillkor återspeglas i lägre pensioner. Att 
tjänstemannaklassen har högre pension än arbetarklassen är uppenbart, men av statistiken i 
Sveriges Jämställdhetsbarometer 2020 framgår också en tydlig könsskillnad. Bland nyblivna 
pensionärer inom arbetaryrken var männens pension före skatt 4000 kr högre än 
arbetarkvinnornas och 3000 kr lägre än tjänstemannakvinnorna som i sin tur i genomsnitt hade 
10 000 kr mindre i pension än tjänstemannamännen. Det kanske mest anmärkningsvärda är att 
45 procent av arbetarkvinnornas inkomstpension inte ens nådde upp till nivån för 
garantipension.  
 
Tankesmedjan Ownershift har i sin rapport Vem äger Sverige? visat på en provocerande bild 
av det ojämställda ägandet. Från den lilla hushållsekonomins sparande till den stora ekonomin 
av aktieägande i börsnoterade företag, huvudmannaskap i bolag, ägande av mark, fastigheter, 
skog och upphovsrätter är andelen kvinnligt ägande lägre än männens. Kvinnors kapital- och 
förmögenhetstillgångar ligger således generellt sett på en mycket låg nivå, vilket förstås leder 
till lägre kapitalinkomster. Långtidsutredningen, som presenterades i slutet av 2019, visar på 
att kvinnors kapitalinkomster sedan mitten av 1990-talet tämligen konstant utgjort i genomsnitt 
50 procent av männens kapitalinkomster.  
 
När det gäller näringsverksamhet är jämställdhetsklyftorna många. Kvinnor som företagare, 
kapitalägare och investerare problematiseras ofta som ovilliga att ta ekonomiska och juridiska 
risker. Jag ser det snarare som en bortförklaring. Skillnader i kvinnors risktagande och svaga 
position inom näringslivet är en skapad situation. Ytterst handlar det om hur makt och 
inflytande präglas av djupt genuskodade, kulturella, ekonomiska och sociala mönster. Män 
bedriver näringsverksamhet i större utsträckning än kvinnor och dessutom uppvisar kvinnors 
och mäns företagande stora skillnader när det gäller ägande, kapital och företagsformer. Endast 
4 procent av det totala aktievärdet på börsen ägs av kvinnor. Andelen män som är delägare i 
fåmansaktiebolag uppgår till 75 procent. Kvinnliga företagare saknar ofta eget eller lånat 
kapital, vilket påverkar möjligheter till expansion. De utnyttjar skatterättsliga 
reserveringsmöjligheter i betydligt lägre grad än manliga företagsidkare och är oftare 
ensamföretagare och tjänsteproducerande. Kvinnor driver till största del vad som brukar kallas 
levebrödsföretag som sällan utvecklas och övergår i former av tillväxt- och innovationsdrivande 
företag. Kvinnor tillmäts dessutom ofta en osjälvständig ställning i familjeföretag, vilket bland 
annat medför att kvinnor inte ses som jämlika delägare. I enskild näringsverksamhet 
klassificeras de skatterättsligt ofta som medhjälpande makor. Dessutom begår inte kvinnor de 
omfattande skattefel som män gör när de deklarerar sin näringsverksamhet. Begreppet skattefel 
täcker in allt från enkla räknefel till skattebrott.  
 
Skattebördan har flyttats från män till kvinnor 
Den största andelen av inkomstskatten består av kommunalskatten, som har en platt skattesats 
inom varje kommun. De inkomstskattesänkningar på förvärvsinkomster som genomfördes i 
1991 års skattereform gällde den statliga inkomstskatten, eftersom det är den som skapar en 
progressiv skatteprofil. Eftersom inkomsterna för majoriteten av förvärvsarbetande kvinnor låg 
under brytpunkten för statlig inkomstskatt, fick de ingen del av skattesänkningarna. Inte heller 
medförde införandet av en lägre beskattning av kapitalinkomster några större skattelättnader 
för kvinnor eftersom deras kapitalinkomster var låga eller obefintliga. Däremot fick kvinnor 
vara med och bära mervärdesskattehöjningarna som infördes med en 25-procentig skattesats på 
en väsentligt breddad skattebas, som delvis kom att finansiera den sänkta statliga 
inkomstskatten. För låginkomsttagargrupper ger en sådan momshöjning dessutom en regressiv 



effekt, eftersom de konsumerar hela sin inkomst och skattehöjningen innebär att 
konsumtionsutrymmet krymper.  
 
Den modell-specifika utvecklingen har fortsatt, bolagsskatten har sänkts från en 30-procentig 
nivå till att 2021 komma att ligga på 20,6 procent. En stark drivkraft är skattekonkurrensen 
mellan länder. Låga skatter ska locka till sig multinationella företag. Lägre bolagsskatter anses 
dessutom stimulera investeringar och innovationer. Den mest påtagliga effekten av minskad 
bolagsskatt är emellertid att utdelningsutrymmet ökar. Kapitalskatten har också differentierats 
neråt och en central förändring är att utdelning i fåmansbolag sänkts från 30 till 20 procent. Det 
är därför inte särskilt förvånande att Långtidsutredningen kunnat visa på hur den ökade andelen 
kapitalinkomster och den förmånliga beskattningen av dessa har bidragit till kraftigt ökade 
inkomstskillnader i Sverige.  
 
Min uppfattning är att den separata beskattningen av kapital och arbete har skapat ett maskhål 
som eroderat inkomstskattebasen inifrån. Härigenom har också den grundläggande principen 
om skatt efter förmåga och den skatterättvisa som sedan 1900-talets början styrt definitionen 
av beskattningsbar inkomst upphört att gälla. Som framgår av de socioekonomiska skillnaderna 
så är andelen kvinnor som gynnas av sådana här skattesänkningar på närings- och 
kapitalinkomster låg. Av jämställdhetsstatistik från Skatteverket går det att utläsa att det 
däremot har gynnat en relativt stor grupp bland de manliga skattebetalarna. Antalet män som 
betalar statlig inkomstskatt på förvärvsinkomster har minskat med hela 13 procent under 
perioden 2005-2016. Förklaringen verkar hänga samman med den ökade andelen 
kapitalinkomster som Långtidsutredningen synliggjort. Betydligt fler män än kvinnor redovisar 
kapitalinkomster samt avdrag inom kapital än kvinnor och dessutom med högre belopp. Män 
är också kraftigt överrepresenterade när det gäller att kunna utnyttja de förmånliga 
skattereglerna för fåmansbolag som innebär att högbeskattade arbetsinkomster kan omvandlas 
till lågbeskattad utdelning.  
 

Makten över skattedebatten 
Att skattebördan successivt har flyttats från män till kvinnor utgör förstås en del i den generella 
frågan om den ökade ekonomiska ojämlikheten i samhället. Långtidsutredningens beskrivning 
av skattesystemets betydelse av den kraftiga ökningen av inkomstskillnaderna, överensstämmer 
med forskningsrapporter som visar på en likartad internationell utveckling. Mäktiga 
organisationer som Internationella Valutafonden och EU-kommissionen anser numera att de 
ökade inkomstskillnader som uppstått som ett resultat av den skatteideologi de själva så ensidigt 
förespråkat, har försämrat förutsättningarna för ekonomisk tillväxt och social inkludering.  
 
Men makten över skattedebatten är svår att förändra. Den del av skattedebatten som företräder 
näringslivets och höginkomsttagares intressen har haft ett stort inflytande på svenska 
skattelagar. Marginalskattefrågan utgör ett typiskt exempel på ensidigheten i diskussionen. De 
marginalskatteeffekter som uppstår i ett progressivt inkomstskattesystem framställs som något 
negativt. Hela begreppsapparaten bygger på att varje extra-inkomst eller inkomsthöjning 
riskerar att straffbeskattas om den passerar en brytpunkt i det progressiva skattesystemet. 
Graden av progressivitet bestäms inte bara av den kommunala och statliga inkomstskatteskalan 
utan också i relation till grundavdrag och skattereduktioner som vårt jobbskatteavdrag. 
Marginalskatten uttrycker således vad som är skatten på den sist intjänade hundralappen eller 
tusenlappen. Frågan har varit särskilt inriktad på hur höginkomsttagare. Den bygger på den s k 
Lafferkurvan, som anses påvisa att en skattehöjning kan leda till minskade skatteintäkter och 
en skattesänkning till ökade intäkter. Det kan låta ologiskt, men det handlar om att höga 
marginalskatteeffekter antas minska viljan att höja sin inkomst. Samma resonemang kan 



överföras till viljan att spara. Låga eller inga marginalskatter leder till det motsatta beteendet, 
vilka antas skapa dynamiska ekonomiska effekter och tillväxt. Den här argumentationen var av 
grundläggande betydelse för 1991 års skattereform.  
 
Jag hävdar att hela marginalskattefrågan kan beskrivas som ett mansperspektiv på skatterätten. 
Det framgår tydligt i den opinionsundersökning av 1991 års reform som genomfördes av 
KUSK-utredningen några år efter genomförandet. Hög-och medelinkomsttagande män var 
uppenbarligen medvetna om att det skulle tjäna på den sänkta marginalskatten. Kvinnor, från 
låg- till höginkomsttagargrupper, gav däremot reformen generellt sett ett lägre stöd relativt till 
männen i samma inkomstgrupp. Polariseringen mellan höginkomsttagande män och 
låginkomsttagande kvinnor visade sig vara extrem, vilket helt nonchalerades av KUSK. Att en 
del av skatteopinionen tydligt uttrycker att den här typen av skattesystem uppfattas som 
ojämställt, framstår som en icke-fråga för lagstiftarna. Det är särskilt allvarligt med hänsyn till 
att många kvinnor inte bara betalade för en skattesänkning som det inte fick ta del av, utan 
också fick betala ett högt pris när reformen kraschlandade. Reformen var byggd för tillväxt och 
högkonjunktur, men Sverige gick in i en djup ekonomisk kris när den skulle genomföras. 
Följden blev budgetsaneringar som slog hårt mot särskilt ensamstående kvinnor när bidrag 
sänktes och de fick uppleva negativa marginaleffekter i skarven mellan skatter och bidrag. 
Många hamnade i fattigdoms- och arbetslöshetsfällor. 
 
Januariavtalets partier utlovade en bred politisk utredning om skatterna. Men slopandet av 
värnskatten, som enbart gynnat den absoluta toppen av höginkomsttagande män, tyder på att 
den skattepolitiska huvudfåran följer ideologin från 1991. Förslaget på framtidens skatter som 
tankesmedjan Timbro presenterade före jul, går t o m längre än 1991 års reform. Förslaget 
innebär ett totalt avskaffande av den statliga inkomstskatten som ska finansieras med en ännu 
högre mervärdesskatt och förhoppningar om stora dynamiska effekter. Chefsideologen bakom 
förslaget förespråkar också följdriktigt en nyorientering gentemot Lafferkurvans enkla logik.  
 
Kvinnomanifest för jämställda skatter 
Det är uppenbart att kvinnors livsvillkor har exkluderats från skattedebatten och utgör en 
underutvecklad fråga i teoribildningen bakom våra skattelagar. Vår självbild har nog varit att 
svensk skattepolitik varit radikal genom att vi, till skillnad mot vad som gäller i många andra 
länder, avskaffat sambeskattningen och alla andra skattesubventioner av den traditionella 
familjeförsörjar-modellen. Men tankemönster i hur samhället förstår och erkänner kvinnors 
underordnade ekonomiska ställning går mycket djupare än så. I både politik och vetenskap är 
det den offentliga delen av ekonomin som erkänns. Hushållet bidrar med konsumtion och 
arbetskraft till det ekonomiska kretsloppet. De ekonomiska relationerna inom hushållet är 
däremot privata. Härigenom erkänns inte den produktion av välfärd som sker inom hushållet, 
vilket är själva grundbulten för hur kvinnors socio-ekonomiska livsvillkor formats och 
underordnats. En skatteideologi som mönstrat ut social rättvisa och fördelningspolitik, 
underminerar uppenbarligen jämställdheten. Men inte bara det, ideologin har förtryckt allt 
nytänkande som uppenbarligen behövs för att bygga skattesystem som kan möta nutidens 
samhällsutmaningar. 
 
I tider av kriser förändras dock perspektiven. Den globala finanskrisen och skuldkrisen i 
eurozonen, bidrog till att EU-kommissionen inriktade sin strategi för 2020 på en smart och 
hållbar tillväxt för alla. Agenda 2030 bygger på en krismedvetenhet om behovet att bekämpa 
fattigdom, krig, ojämlikheter och orättvisa i världen. Världsekonomiskt Forum i Davos har 
producerat ett manifest om de multinationella bolagens globala ansvar för bl a klimat och 
sociala frågor. Och nu står vi inför en folkhälsokris som för med sig en tsunami av destruktiv 



ekonomisk kraft. FN publicerade i början av april ett policydokument som varnar för att Covid-
19 pandemin riskerar fördjupa den ekonomiska ojämställdheten om världen väljer att upprepa 
tidigare politik. Världen står inför en historisk vändpunkt och behöver mer än någonsin förr en 
stabil finans- och skattepolitik för att skapa hållbara skattebaser.  
 
Tiden är inne för att skriva fram ett kvinnomanifest för rättvisa, hållbara och jämställda skatter! 
Och vi står inte tomhänta. Det finns några viktiga dokument att bygga på, varav EU-
parlamentets resolution från januari 2019 om jämställdhet och skatter har mest politisk tyngd. 
Resolutionen är bindande för EU:s institutioner och en kraftfull rekommendation för EU:s 
medlemsländer och kräver bland annat: 
-en omfattande jämställdhetsintegrering av skattepolitik på alla nivåer,  
-eliminering av könsdiskriminerande inkomstbeskattning såsom sambeskattning och förmånlig 
beskattning av huvudförsörjare,  
-att inkomstskattesystem ska ha en fördelningspolitisk profil genom progressiva skatteskalor, 
-att inkomstskatten ska utformas så att det aktivt stödjer en jämställd fördelning av betalt och 
obetalt arbete och pensionsrättigheter, 
-avskaffande av alla skatteutgifter som vidmakthåller stereotypa könsroller, 
-avskaffandet av alla incitament för skadlig skattekonkurrens och aggressiv skatteplanering 
inom bolagssektorn. 
 
Resolutionen är starkt kritiskt till att varken EU eller andra mellanstatliga organisationer har 
använt sin makt för att bryta den destruktiva spiralen med gömda rikedomar i slutna 
skatteparadis. Jämställda skatter kan bara uppnås om dessa främsta drivkrafter till växande 
ekonomisk ojämlikhet i världen kan stoppas. 
 
 
 
 


